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مهسا قوی قلب

خبرنگار

گزارش 

تغییر شهرداران شهرهای کوچک و 
بزرگ کشور، یک حق قانونی است اما 
آن چه که باید به آن توجه ویژه شود، 
عمر کوتاه مدیریت شهری و به دنبال 
آن مشکلات شهروندان و در مجموع، 
دغدغه  مردم است. سال هاست که 
صحبت از تغییرات زودهنگام شهرداران 
شده و به نوعی در اذهان عمومی 
تقابل و ناسازگاری بین شوراهای شهر 
و شهرداری ها تصویر شده است. آن چه 
که مسلم است، چنانچه شهرداری و 
شورا باهم و در کنار هم و هماهنگ 
گام بردارند، شهر سود خواهد برد. از 
سویی دیگر در برخی موارد بدون اینکه 
جایگزینی قوی برای شهردار انتخاب 
شود، به سرعت شهردار برکنار شده و 
فرد دیگری جایگزین او می شود. همین 
امر سبب شده که به طور میانگین عمر 
شهرداران به حدود دو سال تقلیل 
پیدا کند. تغییرات در مدیریت شهری 
می تواند شهر و شهروندان را با مشکلات 
عدیده ای مواجه و توسعه شهر و فراهم 
کردن رفاه مردم را با کاستی ها و نقصان 
روبه رو کند. چندی پیش هم اسکندر 
مؤمنی در آیین تکریم و معارفه استاندار 
خوزستان با بیان این که بناست که 
با کمک نمایندگان، تثبیت مدیریت 
شهرداری افزایش یابد، بیان کرد »الان 
می بینیم، شهردارانی را که شورای شهر 
انتخاب می کنند بلافاصله جابه جایش 
می کنند و ما شرایطی داریم که در 
شهرهایی طی چهار سال، چهار شهردار 
را تغییر داده، حال سرپرست ها بماند. 
اینجاست که باید به صورت ریشه ای به 

موضوع نگاه شود.«
باید به سه سؤال واضح جواب داده 

: د شو
چرا شهرداران به سرعت تعویض 

؟ ند می شو
تغییر مکرر شهرداران چه آسیب هایی 

به شهر می زند؟
چه راهکارهایی می توان ارائه داد تا از 

ج شویم؟ وضع موجود خار
رفتیم،  اطهاری  کمال  سراغ  به 
استاددانشگاهی که اقتصاددان است 
و از پژوهشگران صاحب نام در عرصه 

توسعه به شمار می رود.

شهرهاقانونفروشیمیکنند
 در پاسخ به سؤال اول، به اعتقاد 
کمال اطهاری، اقتصاددان و پژوهشگر 
توسعه، موضوع اساسی این است که 
قانون فروشی وجود دارد، شهرداران 
به سرعت عوض می شوند اما دوباره 
همان اقدامات قبلی را انجام می دهند، 

احتیاج داریم 
که دولت و 
حاکمیت، 

کار را از ابتدا 
شروع کند و 

چهارچوبی 
مانند برنامه 

چهارم را 
سامان دهد. 

باید به خرد 
کارشناسی 

برگردیم و از 
کارشناسان 

خوبی که 
تاکنون به کار 
گرفته نشدند 
و مستقل ها، 

استفاده کنیم

مدیریت های 
درگیر در 

امور شهری 
مثل وزارت 

مسکن، 
نیرو، آموزش 

و پرورش 
و… سیستم 

اداری شان 
دولتی است 

و به شورا 
توجهی 

نمی کنند

در یک شهر 
5 هزار نفری 

در یکی از 
استان های 

دورافتاده 
تعداد اعضای 
شورای شهر 5 

نفر است یعنی 
به نسبت هر 

هزار نفر مردم 
می توانند یک 
نفر را انتخاب 

کنند

می گوید: »چون تهران دانش بنیان 
نشده و به جای آن تراکم فروشی 
داشته و به این روز افتاده است. 
سعه  تو قطب   ، ل سئو برعکس 
دانش بنیان در کل کره جنوبی شده 
و همین امر سبب تمرکززدایی شده، 
سئول طرح آمایش درست داشت. 
پس مشکل ما کمبود دانش است.«

راهکارکجاست؟
حل مسائل مربوط به شهرها و 
تغییرات عدیده شهرداران به راحتی 
نیست، در پاسخ به سؤال سوم و به 
اعتقاد اطهاری، احتیاج داریم که 
دولت و حاکمیت، کار را از ابتدا شروع 
کند و چهارچوبی مانند برنامه چهارم 
را سامان دهد. باید به خرد کارشناسی 
برگردیم و از کارشناسان خوبی که 
تاکنون به کار گرفته نشدند و آن دسته 
از مستقل ها، استفاده کنیم. البته 
شاید این افراد به سختی راضی به کار 
شوند اما با حفظ استقلال و در اختیار 
داشتن بودجه ورود می کنند. در طول 
20 سال گذشته تمام شرکت های 
مشاور شهرسازی و معماری ورشکسته 
شدند. این موضوع هم از دولت 
احمدی نژاد شروع شد. طرح های 
مصوب توسعه اقتصادی شهر کنار 
گذاشته شده اند و شهرها به همین 

ترتیب نابود می شوند.
ین که   ا بر  کید  تأ با  ی  ر طها ا
قانون فروشی از طریق تراکم فروشی 
انجام می شود، در ادامه توضیحات 
خود می گوید: »در عرض چندین 
سال این مصیبت رخ داده است. 
درکنار این مورد سیاست زدگی بر 
عرصه عمومی قالب شده و اساتید 
و کارشناسانی که می توانستند دانش 
خود را منتقل کنند، سرکوب شدند 
حالا امروز نسل جدید که بسیار 
عقب تر از 20 سال پیش است، با 
این که سعی می کند در این عرصه 
تلاش کند و شاید کارهای درخشانی 
هم داشته باشد اما در مجموع در 
بحث دانش شهری بسیار عقب تر 
از آن جایگاهی است که باید باشد. 
در عرصه شهرسازی، مسکن و توسعه 
عقب مانده  کارها  دانش بنیان ها 
است، شوق وجود دارد اما به هیچ 
وجه نظام مند نیست. ممکن است 
کسی برای حل مشکل شهرها بیاید 
و در مورد فقر و مسکن حرف بزند 
اما توصیه هایی غیرقابل اجرا 
دارد. این مصیبتی است که 
الان دولت باید به دنبال 
آن  رفع  برای  راهکار 
باشد. فرصت زیادی 
نداریم اگر از فرصت 
باقی مانده استفاده 
نکنیم  درد و رنج مردم 
بیشتر خواهد شد.«

بازداشت شهرداران و اعضای شورای 
شهر در شهرهای مختلف مثل نکا و 
رامسر و چرام به دلیل عمدتاً تخلفات 
مالی گوشه ای از اخبار بازداشت 
شهرداران و کارمندان شهرداری و اعضای 
شوراهای شهر و روستاست که هرازچند 
گاهی به گوش می رسد. شهرداران 
مدیریت های  اصلی  ارکان  از  یکی 
شهری و شهرداری ها یکی از مهم ترین 
سازمان های شهری به شمار می رود و 
ارتباط بین شهرداری و شورای اسلامی 
شهر در ارائه خدمات به شهروندان در 
مدیریت شهری حائزاهمیت است. 
به اذعان کارشناسان عدم تفکیک 
مسائل سیاسی از مدیریت تخصصی، 
نهادهای  وظایف  بودن  محدود 
مدیریت شهری، یکسان بودن مدل 
اداره امور شهر در تمام شهرهای کشور، 
ضعف مکانیسم های نظارت و تعادل 
بخشی در تنظیم رابطه شورا و شهردار، 
عدم شکل گیری شوراهای محله ای 
و منطقه ای زیرمجموعه شوراهای 
شهر و نحوه انتخاب اعضای شورای 
شهر مهم ترین نقاط ضعف مدیریت 
شهرهای ایران است؛ اما برکناری 
یک شهردار یا تخلف چند عضو شورا 
خواه ناخواه به مدیریت شهری هم 
آسیب می زند اینکه آسیب ها چیست 
و چه راهکارهایی را برای رفع آن باید 
دنبال کنیم مورد بررسی قرار داده ایم.

هرپروندهایداستانیدارد
شکی نیست که اگر تعاملات بین 

شهرداری و شورای شهر دچار 
آسیب شود، اثربخشی آنها صدمه 
می خورد و این امر بر بسیاری از 

مسائل کلان شهری تأثیر منفی 
خواهد گذاشت. اما بر اساس برخی 

از گزارش ها و در برخی 
از شهرها این چرخه 

تا حدودی مختل و 
باعث شده تا عمر 

 شهر و نمایندگان بشدت آسیب زننده 
است.«

شفافیتحاصلاعتمادعمومی
حق شناس با تأکید بر اصل شفافیت 
ادامه می دهد: »منطقی است در چنین 
شهرهایی برای اینکه نظارت عمومی 
برقرار شود رابطه بین شهروندان و 
منتخبین شان رابطه ای مستقیم و 
رودررو و مبتنی بر اصل پاسخگویی 
و شفافیت باشد اما وقتی در شهری 
بر اساس رقابت دو یا چند لیست و 
از طریق حدود ۶ میلیون نفر واجد 
شرایط رأی انتخاب می شوند، یعنی 
یک نفر تنها با 20 هزار رأی به شورا راه 
پیدا کرده است و این نشان می دهد 
نسبتی بین منتخب و شهروندی که 
حق پرسشگری و نظارت دارد، نیست.« 
وی با نگاهی به اعضای شوراها در سایر 
کشورها می گوید: »پنج شهر اول آلمان 
و شهرهایی مثل فرانکفورت، هامبورگ 
و برلین با اینکه جمعیت شان به 
طور متوسط یک هشتم تهران است 
به ترتیب ۱۵0.۱۳0 و ۱۴0 نفر نماینده 
دارند در حالی که تعداد منتخبین 
کلانشهرهای ما کم است و گاهی 
شهردار با ۱۱ رأی هم می تواند انتخاب 
شود. بنابراین وقتی قدرت متمرکز 
می شود و در اختیار تعداد محدودی از 
افراد قرار می گیرد امکان تخلف و فساد 

هم بالا می رود.«

جلساتغیرعلنیمحدودشود
عضو اسبق شورای شهر تهران با بیان 
اینکه در دو دهه اخیر شاهد کاهش 
جایگاه رسانه و مطبوعات به عنوان 
عنصر اصلی ناظر بر فساد بوده ایم، 
ادامه می دهد: »در تمام دنیا خبرنگار 
و رسانه به عنوان نماینده جامعه وظیفه 
نظارت و بررسی و تحقیق را بر عهده 
دارد. باید امکان نظارت همه به خصوص 
رسانه و خبرنگاران و فعالان رسانه ای 
محلی را بر روندهای تصمیم گیری 

مثل  مواردی  در  تا  کنیم  فراهم 
مناقصه ها و مزایده ها معاملات بزرگ 
به اطلاعات موجود دسترسی داشته 
باشند. از طرف دیگر باید در شوراهای 
شهر تعداد جلسات غیرعلنی محدود 
شود. این اقدامات باعث می شود 
به غیر از نهادهای نظارتی، مردم و 
خبرنگاران هم اطلاع رسانی کنند تا 
فسادی شکل نگیرد و از تصمیم هایی 
که می تواند به زیان جامعه باشد 
پیشگیری شود.« این استاد دانشگاه 
با بیان این راهکارها برای برون رفت از 
مشکلات موجود می گوید: »اگر مجلس 
می خواهد قدمی در جهت اصلاح امور 
بردارد باید به فکر افزایش تعداد اعضای 
شوراهای شهر کلانشهرها باشد. در 
مجموع به نظرم توجه به مطالبات 
مردم و نهادهای مدنی به خصوص 
NGO های ضد فساد و رسانه ها و 
توجه به اصل شفافیت در کنار اهمیت 
اعتماد عمومی و انتخابات مطلوب 
موجب می شود تا مردم بتوانند در 
یک رقابت روشن نمایندگان واقعی 
خود که منافع شان را دنبال می کنند 

تعیین نمایند.

شهردارانیکهشهردارنیستند
ایمانی جاجرمی پژوهشگر حوزه شهری 
نیز در گفت و گو با »ایران« با بیان اینکه 
در کشورمان شهردار به معنای تخصصی 
نداریم و بیشتر افرادی که در این پست 
به فعالیت مشغولند مدیران شهری 
هستند، می گوید: »کسی که مردم 
انتخاب می کنند و قدرت سیاسی دارد 
شهردار است. در بیشتر کشورهای دنیا 
برای اداره کلانشهرها یعنی شهرهای 
بالای ۵00 هزار نفر شهردار دارند اما 
اعضای  در کلانشهرهای کشورمان 
شوراها به عنوان هیأت مدیره یکی را 
برای کارهای اداری شهرداری انتخاب 
می کنند. این در حالی است که تا 
قبل از شوراها شهرداران را وزارت کشور 
انتخاب می کرد و همین موضوع باعث 

می شد این افراد اعتبار سیاسی و 
قدرت اجرایی زیادی داشته باشند، اما 
از زمانی که شوراها تشکیل شدند این 
موضوع به آنها واگذار شد تا فردی را 
انتخاب و معرفی  کنند. از آنجا که در 
ایران احزاب محدودی داریم بنابراین 
یا  منفعت طلبانه  دسته بندی های 
بر شوراها حاکم  قومی و حزبی 
می شود و انتخاب شهردار را از دایره 
حرفه ای و توجه به شایستگی ها و 
تخصص های مدیریتی خارج می کند. 
بنابراین افرادی انتخاب می شوند 
که نیامده اند تا مشکل شهر را حل 
کنند.« این پژوهشگر با تأکید بر این 
نکته که با فقدان دستگاه های نظارتی 
در سیستم مدیریت شهری مواجهیم، 
ادامه می دهد: »یک مشکل دیگر در 
سیستم مدیریت شهری این است 
که دادستان و خزانه دار شهر نداریم. 
در حقیقت برای اینکه فساد اتفاق 
نیفتد باید دستگاه های ناظر وجود 
داشته باشند. از نظر مالی سیستم 
مدیریت شهری باید به امور روزمره 
مردم بپردازد، چون استقلال مالی دارد 
و با دولت متفاوت است. از آنجا که 
قانونگذار به آنها اجازه داده که راحت تر 
هزینه کنند پس در چنین سیستمی 
احتمال فساد هم بیشتر است. در 
بیشتر کشورها برای اینکه چنین اتفاقی 
نیفتد مقامی را به عنوان دادستان شهر 
انتخاب می کنند که از جنبه عمومی 
مراقب مدیران شهری باشد و فردی 
را هم به عنوان خزانه دار شهر انتخاب 
او فعالیت های مالی  می کنند که 
شهرداری را کنترل می کند. نکته جالب 

در سیستم مدیریت شهری ما این 
است که شهردار همزمان ذی حساب 
شهرداری هم هست یعنی خودش 
باید خودش را کنترل کند! بنابراین با 
وجود چنین خطاهای سیستماتیکی 
که وجود دارد تخلفات گریزناپذیر 
است.« وی با بیان آسیب های عدم 
یکپارچگی مدیریت شهری ادامه 
می دهد: »شهروندان وقتی اعتماد 
خود را به دستگاه های عمومی از 
دست بدهند در امور مختلف مشارکت 
نمی کنند. در حال حاضر با مسائلی 
مثل آلودگی هوا در شهرها مواجهیم 
که بدون مشارکت مردم اصلاً قابل 
حل نیست یا در زمینه تأمین منابع 
مالی، شهرداری ها که نمی توانند 
فقط تراکم بفروشند باید مثل همه 
کشورهای دنیا عوارض دریافت کنند 
و این عوارض را مردم باید با رضایت 
و رغبت پرداخت کنند و آنها زمانی 
این کار را می کنند که به مدیریت 
شهری شفاف اعتماد داشته باشند. 
وقتی این مسائل را حل نکنیم اعتماد 
 مردم و دستگاه های عمومی آسیب 

می بینند.«

اعتبارشوراهاصدمهدیدهاست
این پژوهشگر شهری با اشاره به 
اینکه در میان کشورهای همسایه 
جزو اولین کشورهایی بودیم 

که شورای شهر و روستا داشتیم، 
می گوید: »شوراها حرکت بی نظیری 

بود اما حالا اعتبار شوراها هم 
قانون  است.  دیده  صدمه 

شهرداری های کشور قانونی 

است که سال ۳۴ تصویب شده و هنوز 
در حال اجرای آن هستیم هر چند بعد 
از انقلاب قانون شوراها را هم تصویب 
کرده ایم و حالا برای مدیریت شهری 
دو قانون داریم. در حالی که در قانون 
شهرداری، انجمن شهر در داخل قانون 
دیده شده است. در قانون شوراها، 
شوراهای متعددی مثل شورای شهر 
و روستا و شهرستان و استان مطرح 
شده است اما در اجرا متوجه شدند 
مدیریت های درگیر در امور شهری 
مثل وزارت مسکن، نیرو، آموزش و 
پرورش و… سیستم اداری شان دولتی 
است و به شورا توجهی نمی کنند و تنها 
دستگاهی که می توانند به شورای شهر 
بدهند شهرداری است. در حقیقت بعد 
از انقلاب در قانون توقعات و مسائلی 
را مطرح کرده ایم ولی ابزارهای آن را 
فراهم نکرده ایم. سیستم های نظارت 
مربوط به نهادهای محلی را هم در 
نظر نگرفته ایم.« یک دیدگاه مدیریتی 
معتقد است تنها 2 درصد افراد نیازمند 
نظارت نیستند یعنی ۹۸ درصد از افراد 
به نظارت نیاز دارند ولی نظارت باید 
حساب شده باشد. به گفته ایمانی 
جاجرمی قانونگذار گفته هر ۶ ماه 
یکبار شهردار باید گزارش مالی و 
عملکرد خود را در حضور مردم مطرح 
کند اما در بسیاری از شهرها چه زمانی 
این اتفاق افتاده است؟ آیا وزارت کشور 
به عنوان مقام بالادستی شهرداران 
را موظف به ارائه گزارش به مردم 
 کرده یا آنها را مورد بازخواست قرار 

داده است؟ 
به اعتقاد این جامعه شناس شهری با 
توجه به اینکه عمر رشته های مرتبط 
با مدیریت شهری در کشورمان به دهه 
۳0 بر می گردد باید هر چه سریع تر 
وزارت کشور بررسی هایی جامع و 
کارشناسی انجام دهد و از دانشگاهیان 
و شهرداران و استانداران دعوت کند 
تا برای موضوعات تحقیقات علمی 
انجام دهند، چرا که با وجود قدمت 
رشته مدیریت شهری در کشورمان 
یافته های علمی و مدل های جدید 
در مدیریت شهری مان جایی 
نی  کنو م  نظا و  رد  ا ند
 مدیریت شهری قدیمی و 

فرسوده است.

برزیل
در شهرهای این کشور، از سال 1۹88 
همه شهرداران به طور مستقیم برای 
مردم  توسط  ساله   4 دوره  یک 

انتخاب می شوند.

 آلمان
در برلین یکی از بزرگ ترین شهرهای 
آلمان هم مردم به احزاب برای 
شوراهای شهر رأی داده و حزب 

برنده، شهردار را انتخاب می کند.

 انگلستان
انتخاب  انگلیس کشوری نوپا در 
مستقیم شهردار است. اولین شهردار 
در این کشور »کن لیوینکستون« بود 

که در سال 2000 با رأی مستقیم مردم انتخاب شد.

 چین
ز  ا یکی  پکن  ی  ر ا د شهر
شهرداری هایی است که مستقیماً 
تحت رهبری دولت مرکزی اداره 
می شود و شهردار آن مستقیماً به دولت 
مرکزی گزارش می دهد. شهردار و معاونان او 
نتخاب  ا ی  ر ا شهرد خلق  کنگره  توسط 
می شوند. طبق قوانین چین، کمیته ثابت 
کنگره خلق در سطح محلی اختیار تعیین 
مقامات محلی تا سطح معاونان ارشد را دارد، 
اما فقط در جلسه سالانه با حضور تمام 
اعضا، حق انتخاب رئیس دولت محلی 

شهردار را پیدا می کند. 
کنگره خلق شهرداری پکن نیز یک نماینده 
مقتدر دولتی است که نمایندگان آن توسط 
نمایندگان کنگره های خلقی مناطق و بخش ها 

انتخاب می شوند. 

 مالزی
در کشور مالزی انتخاب شهردار با 
رأی مستقیم مردم نیست. شهردار 
کوالالامپور پایتخت کشور مالزی و 
بزرگ ترین شهر این کشور توسط وزیر 
کشور برای یک دوره سه ساله انتخاب 

می شود.
 

 هلند
شهرداری آمستردام پایتخت هلند، 
دارای یک شورای منطقه با 4۹ عضو 
است. این شورا ده نفر را از میان 
اعضای خود به عنوان هیأت مدیره شهر تعیین 
می کند. حزبی که در انتخابات شورای شهر 
اکثریت را به دست آورده، می تواند کلیه اعضای 
انتخاب  خود  حزب  از  را  مدیره   هیأت 

کند. 

هیأت مدیره نیز شهردار را انتخاب می کند. 
اعضای شورای این شهر، مانند اعضای شورای 
منطقه، هر 4 سال یک بار از طریق انتخابات 

عمومی تعیین می شوند.

هند
شهر دهلی یکی از هشت شهر بزرگ دنیا 
محسوب می شود که از سال 2000 برای 
انتخاب شهردار، انتخابات برگزار می شود 

و شهردار با رأی مستقیم مردم انتخاب می شود.

روسیه
در مسکو هر فردی که قصد شهردار 
شدن دارد، باید امضای 110 عضو 
شورای شهر را به دست آورد و سپس 
امکان شرکت در انتخابات برای کسب رأی 

مردم را به دست می آورد.

ضعف های مدیریت شهری در گفت و گو با حق شناس و ایمانی جاجرمی بررسی شد

دودلیلبیثباتیدرمدیریتشهری
گزارش

سمیه افشین فر

خبرنگار

از شهردار قبل نمی تواند انجام دهد.
او با اشاره به آسیب هایی که تغییرات 
مکرر شهرداران به شهرها و شهروندان 
می زند، توضیح می دهد: »دعواهای 
جناحی آسیب زا هستند. باید دقت 
داشته باشیم که برنامه توسعه 
اقتصادی شهر را سخت می توان 
سامان داد و برای دستیابی به این 
هدف باید تلاش زیادی کرد. یک 
مثال عینی برای روشن تر شدن 
موضوع می تواند طرح جامع تهران 
مصوب سال ۱۳۸۶ باشد. طرحی که 
هیچ کدام از شهرداران دوجناح به آن 

عمل نکردند، چون اراده آن کار، وجود 
» . شت ا ند

او در ادامه در خصوص بحث آسیب 
در پاسخ به سؤال دوم معتقد است 
که در بحث توسعه اقتصادی شهر، 
نبود اقتصاد دانش بنیان، سبب از 
دست رفتن فرصت های شغلی و 
مقوله اشتغال می شود، در دولت آقای 
خاتمی در موضوع اشتغال روند صعودی 
داشتیم اما در حال حاضر این اتفاق 
محقق نمی شود چرا که نیاز به لزوم 
اهمیت به دانش بنیان ها وجود دارد و 
ما در این حوزه ضعف داریم. ذکر یک 

مثال در اینجا ضروری است؛ در طرح 
جامع در خصوص ایجاد منطقه 22 باید 
پیوند بین صنعت، دانشگاه و دولت 
فراهم می شد، از آنجایی که منطقه 22 
در کنار منطقه 2۱ قرار دارد، این موضوع 
می توانست از تعطیلی کارخانجات 
جلوگیری کند اما منطقه 22 به زور 
و به حکم شهردار آن زمان مسکونی 
شد. به دنبال این ماجرا، بیکاری در 
منطقه شدت پیدا کرد، در نهایت هم 
منطقه 22 آن گونه که باید شکل نگرفت 
و دانش بنیان ها نتوانستند به صورت 
عینی فعالیت کنند. افزایش چنین 

موارد و نمونه هایی در نهایت آن چه که 
به دنبال دارد، بیکاری و مهاجرت است.

دلیلتفاوتهایتهرانوسئول
یکی از شهرهایی که در سال های اخیر 
رشد و پیشرفت شایان توجهی در 

میان سایر کشورهای دنیا داشته، 
سئول پایتخت کره جنوبی است. 
جمعیت سئول از ۱۱ میلیون نفر 
در طول کمتر از ۱۵ سال به ۹ 
میلیون نفر رسیده است. چرا 

تهران سئول نشد؟
اطهاری در پاسخ به این سؤال 

به این دلیل که نظام مدیریت شهری 
مشکل دارد، چون متکی بر توسعه 
اقتصادی شهر نیست و شهرها قانون 
فروشی می کنند. در نتیجه این اتفاق، 
قیمت مسکن بالا رفته و به بیکاری 
هم دامن زده می شود. بانک ها هم 
تمام سپرده ها را به بخش مستغلات 
منتقل کرده اند و بدین ترتیب به 
بخش مولد نمی توانند وام دهند و کل 
اقتصاد قفل می شود. نکته اینجاست 
که با تغییر شهرداران آسیب اقتصادی 
و رانت خواری هم برطرف نمی شود. 
یک شهردار چندان کاری متفاوت تر 

دوران ریاست شهرداران در این شغل 
به گفته معاون وزیر کشور به کمتر 
از دو سال و بر اساس گزارش های 
غیررسمی به کمتر از سه ماه برسد. در 
همین رابطه، محمدجواد حق شناس 
استاد دانشگاه و نماینده مردم تهران 
در دوره پنجم شوراهای اسلامی شهر و 
روستا در گفت و گو با »ایران« با بیان 
اینکه هر پرونده ای که برای شهرداران 
و اعضای شوراها تشکیل می شود 
مثل  نظارتی  سازمان های  توسط 
سازمان بازرسی یا نهادهای امنیتی 
به مرجع قضایی اعلام می شود، به 
موضوع فساد در حوزه های مدیریتی 
در نهادهای عمومی اشاره می کند: 
»متأسفانه موضوع فساد به خصوص 
در حوزه های مدیریتی در نهادهای 
عمومی مثل شهرداری ها تبدیل به 
موضوعی شده است که آسیب زیادی 
به نهادهای عمومی زده و وجود چنین 
نابسامانی هایی در فضای مدیریتی 
ی  سیب ها آ به  منجر  ند  ا می تو
گسترده ای شود و به اعتماد مردم 
آسیب بزند.« این استاد دانشگاه در 
تشریح وضعیت موجود به انتقاد از 
ساختار شورای شهر می پردازد و به عدم 
تناسب میان منتخبین با جمعیت 
شهرها در شهرهای بزرگ اشاره می کند 
و با بیان این مثال که در یک شهر 
۵ هزار نفری در یکی از استان های 
دورافتاده تعداد اعضای شورای شهر 
۵ نفر است یعنی به نسبت هر هزار 
نفر مردم می توانند یک نفر را انتخاب 
کنند اما در کلانشهری مثل تهران که 
جمعیتی بالغ بر ۱۳میلیون نفر دارد 
تعداد اعضای شورای شهر تنها 2۱ نفر 
است، می گوید: »یعنی هر ۵00 هزار نفر 
می توانند یک نماینده داشته باشند 
به همین دلیل بسیاری از مردم اصلاً 
نمایندگان خود در شوراها را 
نمی شناسند و همین عدم 
ارتباط میان مردم به 
عنوان صاحبان اصلی 

انتخابشهرداردرسایرکشورها

                       »ایران« آسیب شناسی می کند

در عرصه 
شهرسازی، 

مسکن 
و توسعه 

دانش بنیان ها 
کارها 

عقب مانده 
است، شوق 

وجود دارد 
اما به هیچ 

وجه نظام مند 
نیست.

دولت باید 
به دنبال 

راهکار برای 
رفع مشکلات 

در این حوزه 
باشد

چالش تعویض مکرر شهرداران
رنا
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